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at udføre det pågældende arbejde. Jeg vil gerne 
om selve lovforslaget sige, at der jo her er lagt 
op til en ordning, som er dynamisk. Således vil 
området for, hvornår der skal ske forudgående 
kontrol af de erhvervsmæssige kvalifikationer, 
kunne udvides og indskrænkes med tiden. Der 
vil således fortsat være fokus på det her område. 

Med hensyn til spørgsmålet om proceduren 
vil jeg sige, at Beskæftigelsesministeriet som 
sædvanlig vil notificere lovændringerne over for 
Europa-Kommissionen, når lovforslaget er ved- 
taget. Og da lovforslaget jo er udarbejdet i over- 
ensstemmelse med direktivets bestemmelser om 
muligheden for forudgående kontrol, forventer 
vi ikke, at Kommissionen vil have bemærknin- 
ger hertil. 

Jeg vil gerne slutte med at gentage, at jeg er 
glad for, at der er et stort og bredt flertal bag lov- 
forslaget og dermed også bag målsætningen om 
at bevare det høje danske arbejdsmiljøniveau. 
Jeg kvitterer hermed for tilslutningen til lovfor- 
slaget og ser frem til en god udvalgsbehandling. 

Kl. 16:13 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ministeren. Da der ikke er flere, der har 
bedt om ordet, er forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Arbejds- 
markedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg det som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
13) 1. behandling af lovforslag nr. L 186: 
Forslag til lov om ændring af straffeloven. 
(Strafskærpelse for visse sager om seksuelt 
misbrug af børn). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsættelse 09.05.2008). 

Kl. 16:14 
Forhandling 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Forhandlingen er åbnet. Hr. Kim Andersen som 
ordfører. 

Kl. 16:14 
(Ordfører) 
Kim Andersen (V): 
Forslaget her er jo kommet på Folketingets dags- 
orden som følge af nogle ganske forfærdelige sa- 
ger om misbrug af mindreårige børn, og i Ven- 
stre er vi meget glade for, at regeringen med for- 
slaget lægger an til, at det skal være en straf- 
skærpende omstændighed, at voksne misbruger 
mindreårige børn seksuelt, enten ved samleje el- 
ler ved anden kønslig omgængelse, som det 
hedder, med børn under 15 år. 

Det skal naturligvis være forbundet med en 
ganske markant straf at foretage den slags for- 
brydelser. Det er nogle af de værste forbrydelser, 
man næsten kan forestille sig, når en voksen 
misbruger sin autoritet, sin alder og sin psykiske 
overlegenhed ved uden voldsanvendelse at lok- 
ke et barn til samleje eller anden kønslig om- 
gængelse. Det er modbydeligt, det er ulækkert, 
og det skal have stærke konsekvenser for dem, 
der forbryder sig mod disse børn. De børn vil 
skulle leve med konsekvenserne af så traumati- 
ske oplevelser resten af livet, og der skal natur- 
ligvis stilles alle de faglige ressourcer til rådig- 
hed, som vi overhovedet kan opdrive, for at 
hjælpe disse børn til at komme over de frygteli- 
ge hændelser og oplevelser, de har været igen- 
nem. 

Men for de voksne, som har forbrudt sig mod 
børnene, skal det have en mærkbar konsekvens. 
Der er noget, der hedder retsfølelse, og retsfølel- 
sen i det danske samfund tilsiger, at vi skrider 
ganske, ganske markant ind over for voksne, 
der forbryder sig mod mindreårige på denne 
måde. 

I Venstre er vi også glade for, at det i forbin- 
delse med behandlingen af forslaget her forud 
for fremsættelsen er lykkedes at få flyttet denne 
forfærdelige forseelse over i en anden paragraf, 
så der er tale om en skærpende omstændighed, 
der giver en højere straf for et enkeltstående til- 
fælde -  en straf på op til 12 års fængsel. Samti- 
dig er det jo sådan, at de straffeangivelser, vi 
opererer med på området her, tager udgangs- 
punkt i et enkeltstående tilfælde af voldtægt el- 
ler anden kønslig omgængelse. Der har hidtil 
været taget udgangspunkt i voldtægt, hvor der 
altså er brugt vold. 

Sager om misbrug af mindreårige børn er ty- 
pisk -  desværre kunne man sige -  ikke et enkelt- 
stående tilfælde, men et forløb over længere tid, 
hvor en række forhold vil skulle komme til en 
samlet bedømmelse i forbindelse med en doms- 
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afsigelse. Derved vil udmålingen af straffen til 
gerningsmanden blive betydelig højere end ved 
strafudmålingen for et enkelt voldtægtstilfælde. 
Det synes vi også er yderst rimeligt, så det hilser 
vi også med tilfredshed. 

Alt i alt tilslutter vi os forslaget fra justitsmi- 
nisteren. Vi synes, det er rimeligt og konsekvent, 
og det er samtidig med til at sende et klart signal 
til befolkningen om, at der er grænser for, hvad 
vi vil acceptere, og at vi er parat til at skærpe 
konsekvenserne over for dem, som ikke er klar 
over, hvordan man opfører sig, og som ikke kan 
lade være med at misbruge i dette tilfælde min- 
dreårige børn. 

Kl. 16:18 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Hr. Flemming Møller Morten- 
sen som ordfører. 

Kl. 16:18 
(Ordfører) 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Straffelovrådet har foreslået, at der i straffeloven 
indsættes en ny paragraf om seksuelt misbrug af 
børn, og her skal jeg indledningsvis sige, at vi 
fra socialdemokratisk side støtter dette forslag 
fuldstændig. 

Der er behov for en ny paragraf, for der er i 
dag krænkere, der spekulerer i, hvordan de kan 
få mulighed for at have sex med et barn, uden at 
de kan dømmes for voldtægt af barnet. De sofi- 
stikerede sexforbrydere overfalder ikke barnet, 
men indlader sig i stedet med barnet og opbyg- 
ger et tillidsforhold til barnet, alt imens mens de 
koldt og kynisk planlægger, hvordan de kan 
komme til at udnytte barnet seksuelt. Eller også 
er de bare så store i forhold til barnet, at barnet 
ikke kan gøre modstand eller overhovedet tør 
reagere i situationen. Uanset hvad er der behov 
for en lovændring. 

Seksuelt misbrug af børn er en forfærdelig 
forbrydelse, som i værste fald får konsekvenser 
for det misbrugte barn langt ind i voksenlivet. 
Tilliden til andre lider et knæk, og det kan blive 
svært med nærhed og intimitet, og følelsen af, at 
barnet selv er skyld i det, der er sket, er en af de 
konsekvenser, vi ved børn hyppigt lider under, 
efter at de har været udsat for et seksuelt over- 
greb. Derfor er det med stor tilfredshed, at vi gi- 
ver vores opbakning til, at der indsættes en sup- 
plerende paragraf i straffeloven, således at fy- 
sisk og psykisk overlegenhed bliver en skærpen- 
de omstændighed. 

Der er behov for en lovændring, fordi en ger- 
ningsmand i dag kan udnytte sin fysiske og psy- 

kiske overlegenhed til at få et barn til at under- 
kaste sig overgrebet, uden at gerningsmanden 
har behov for at anvende fysisk vold eller trusler 
om vold, og derefter slippe billigere i straf, end 
hvis forbrydelsen havde været en voldtægt mod 
en voksen. Der skal ikke være tvivl om, at So- 
cialdemokraterne mener, at straffen i sådanne 
sager om samleje med børn ikke skal være lave- 
re end for voldtægt mod en voksen. Manipula- 
tion eller simpel fysisk overlegenhed og bereg- 
nethed skal ikke kunne svare sig. 

Mange af vores børn færdes frit på internet- 
tet, de møder venner dér, lever et liv dér, som 
vel nok de færreste voksne helt kan sætte sig ind 
i. Men det sker også, at de får farlige bekendt- 
skaber, som især udsatte børn har en forhøjet ri- 
siko for at blive lokket til -  netop venskabelige 
forhold. I virkeligheden kan netbekendtskaber 
vise sig at være en voksen, som er på jagt efter et 
nemt bytte, og derfor skal vi lære vores børn me- 
get, meget mere om nettet, hjælpe dem til at ud- 
vikle deres kritiske holdning, og vi skal holde et 
vågent øje med dem, men vi skal også sørge for 
at tilpasse loven, så voksne, der har fundet ud af 
at udnytte børn eksempelvis gennem internet- 
tet, kan retsforfølges. 

Red Barnet beskriver i deres høringssvar i 
forbindelse med denne lovændring netop, hvor- 
dan sådanne groomingforløb er, hvor voksne 
målrettet henvender sig til børn, manipulerer 
med dem, bearbejder dem, forfører, presser og 
overtaler ofte flere ofre til at medvirke i seksuelt 
samkvem på den voksnes præmisser. I sådanne 
forløb vil den voksne indlede et venskab og 
foretage en risikovurdering af sandsynligheden 
for at blive opdaget ved at udspørge barnet om 
forskellige ting. Misbruget er altså planlagt og 
beregnende, men det er sygt, og der er ingen 
tvivl om, at sådanne krænkere skal behandles, 
men de skal også straffes, og her er vi meget til- 
fredse med, at straffen nu sidestilles med vold- 
tægt af voksne. 

Disse forbrydelser vil med dette lovforslag nu 
kunne straffes retfærdigt, for følelsesmæssig 
pression og manipulation fra en voksen skal 
ikke føre til, at ofrene på det nærmeste fremstår 
som medskyldige, for det er de ikke, og det vil 
ingen domstol herefter være i tvivl om, når dette 
lovforslag er blevet vedtaget. 

Kl. 16:23 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Fru Colette L. Brix som ordfø- 
rer. 
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Kl. 16:23 
(Ordfører) 
Colette L. Brix (DF): 
Dansk Folkeparti tager skarpt afstand fra seksu- 
elt misbrug af børn. Seksuelle overgreb på børn 
er dybt afskyelige og dybt krænkende. Vi finder 
det mere end rimeligt, at man med dette lovfor- 
slag sidestiller straffen for seksuelt misbrug af 
børn med voldtægt mod voksne. Det er uanset, 
om barnet har gjort modstand mod det seksuelle 
overgreb eller ej. Seksuelle overgreb på børn er 
mindst lige så frygtelige og krænkende som 
overfaldsvoldtægt begået mod voksne. Det er 
afskyvækkende, når personer begår seksuelle 
overgreb mod børn, og vi skal gøre alt, hvad vi 
kan, for at hindre disse overgreb. Derfor mener 
vi også fra Dansk Folkepartis side, at man i høje- 
re grad skal benytte medicinsk kastration på 
gerningsmændene, således at vi hindrer, at de 
gentager deres afvigende seksuelle tendenser 
mod de små, uskyldige ofre. 

Red Barnet udtrykker i høringssvaret bekym- 
ring for, at såkaldt grooming via internettet ikke 
kan benyttes i forhold til denne strafskærpelse, 
som lovforslaget lægger op til. Groomingbegre- 
bet bruges til at beskrive, hvorledes voksne bru- 
ger chatrooms, Messenger m.v. på internettet til 
at opbygge et tillidsfuldt og kærestelignende 
forhold til mindreårige med henblik på at ud- 
nytte dem seksuelt. Ifølge ministerens svar vil 
den såkaldte grooming også høre under denne 
strafskærpelse, som lovforslaget lægger op til. 
Dette glæder os meget. Internettet kan være et 
farligt sted for børn og unge, og det er derfor 
vigtigt, at forslaget understreger, at der ingen 
forskel er på, hvor og under hvilke omstændig- 
heder overgrebet er sket. Under alle omstændig- 
heder må den voksne have vidst meget bedre og 
skal derfor straffes for sine onde hensigter. Det 
er et vigtigt signal at sende til de mange pædofi- 
le, som måtte benytte chatrooms og lignende til 
deres ublu eskapader. 

Dansk Folkeparti tager dybt afstand fra sek- 
suel krænkelse og udnyttelse af børn og unge. Vi 
vil gerne i udvalget stille spørgsmål til, hvordan 
man har kontrollen med medicinsk kastration, 
og hvordan kommunerne behandler de her ofre. 

Dansk Folkeparti bakker fuldt og helt op om 
lovforslaget. 

Kl. 16:25 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Fru Karina Lorentzen som 
ordfører. 

Kl. 16:25 
(Ordfører) 
Karina Lorentzen (SF): 
Sexovergreb mod børn er blandt de ækleste og 
værste forbrydelser, man overhovedet kan tæn- 
ke sig. Sådan nogle overgreb er oplevelser, som 
præger offeret resten af livet, og de mennesker, 
som begår dem, er styret af sygelige og perverse 
lyster. Vi skal derfor gøre alt for at forhindre, at 
sådanne overgreb finder sted. 

Når vi i SF støtter det her forslag og siger ja til 
at skærpe straffen, sådan at samleje med et barn 
sidestilles med voldtægt af en voksen, selv om 
der ikke nødvendigvis er brugt fysisk vold eller 
trusler, er det, fordi vi ønsker, at de mennesker, 
som står bag sådanne overgreb skal i behand- 
ling. Vi ved, at det tager ca. 2 år at gennemføre et 
behandlingsforløb, og det er afgørende for be- 
handlingens succes, at den pædofile fastholdes i 
den. Det kan vi kun gøre, hvis straffen er så 
lang, at hele behandlingsforløbet kan føres til 
ende. Og det kan vi altså med det her forslag, 
når strafferammen bliver 211z år. Det er afgørende 
for SF, at vi ikke kun straffer, men straffer bedre 
og giver straffe, som virker. Vi synes, at det er af- 
gørende, at pædofile bliver behandlet, så vi und- 
går fremtidige ofre og også lærer den pædofile 
at leve et bedre liv, hvor lysten kan tøjles. Ofte er 
det jo også en ulykkelig og uhåndterbar situati- 
on for den dømte. 

Vi er i SF tilfredse med, at man i forhold til 
straffen ser på aldersforskellen mellem ger- 
ningsmand og offer, om der er familiemæssige 
bånd, som gør, at offeret har svært ved at sige 
fra, samt om gerningsmanden selv har taget ini- 
tiativ til ugerningen eller opsøgt offeret. Det er 
vigtigt, at alle væsentlige ting tages i betragt- 
ning, ligesom vi synes, at det er o.k. at gøre en 
undtagelse, når det drejer sig om et kærestelig- 
nende forhold mellem en 17-årig og en 14-årig. 

SF kan altså støtte forslaget, men gør op- 
mærksom på, at det også er nødvendigt at fore- 
bygge de her overgreb på alle andre fronter og 
se på de situationer, hvor voksne kan udnytte et 
barns tillid til sex. Der skal ses på alt lige fra 
klubmedarbejderes straffeattest og til børns 
brug af internettet. Det handler om at oplyse 
børn og lære dem at sætte grænser og sige fra, 
når de synes, noget er forkert. 

SF kan støtte forslaget. 
Kl. 16:28 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Hr. Knud Kristensen. 
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Kl. 16:28 
(Ordfører) 
Knud Kristensen (KF): 
Seksuelle overgreb mod børn er noget af det 
groveste, man kan udsætte børn for, og Det Kon- 
servative Folkeparti vil ikke acceptere noget så- 
dant, og derfor er det nødvendigt, at der netop 
bliver et lovtiltag, der gør, at gerningsmændene 
bliver straffet hårdt og præcist og reelt. Som det 
foreligger her, er formålet med lovforslaget net- 
op at sikre, at straffen i sager om samleje og an- 
den kønslig omgang end samleje med børn un- 
der 15 år -  når der foreligger udnyttelse af en fy- 
sisk eller psykisk overlegenhed -  er på samme 
niveau som straffen for voldtægt mod voksne. 

Regeringen finder, at voksne personers seksu- 
elle overgreb mod børn er blandt de mest mod- 
bydelige forbrydelser. Sådanne overgreb er ud- 
tryk for et groft brud på børns tillid til voksne og 
kan være meget traumatiske og påvirke det en- 
kelte barn i en uoverskuelig lang fremtid. Der 
bør derfor udmåles en tilpas streng straf herfor, 
og derfor er Det Konservative Folkeparti meget 
tilfreds med, at det forudsættes, at ved den slags 
forbrydelser er niveauet minimum 211z års fæng- 
sel. 

Det Konservative Folkeparti støtter forslaget. 
Kl. 16:29 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Det er hr. Simon Emil Am- 
mitzbøll som ordfører. 

Kl. 16:30 
(Ordfører) 
Simon Emil Ammitzbøll (RV): 
I Det Radikale Venstre er vores generelle ud- 
gangspunkt for retspolitikken, at vi mest tror på 
forebyggelse og ikke på straf. Men der er visse 
forbrydelser, som kræver særlige sanktioner. 
Man kan, for at tage et eksempel om sådan no- 
get som mord, sige, at det er de færreste morde- 
re, der gentager forbrydelsen, så hvorfor straffe 
særlig hårdt? Men alligevel mener vi selvfølge- 
lig, at den ultimative forbrydelse, der fratager 
andre mennesker deres liv og tilværelse, selvføl- 
gelig skal straffes med den hårdeste straf. 

Med hensyn til det forslag, justitsministeren 
stiller her om seksuelt misbrug af børn, mener vi 
også, at der gælder helt særlige sanktioner, når 
det drejer sig om udnyttelse og misbrug af børn. 
Jeg tror sådan set, at de fleste mennesker, om 
ikke næsten alle, på nær krænkerne, kan blive 
enige om, at de her forbrydelser er nogle af de 
allerværste forbrydelser, vi overhovedet er vid- 
ner til. 

Derfor mener vi også fra radikal side, at det 
er et meget fornuftigt forslag, som justitsmini- 
steren har fremsat. Vi mener, det er meget for- 
nuftigt, at der ikke skal være særlige rabatord- 
ninger, fordi man prøver at lokke børn under 15 
år til samleje eller anden kønslig omgang, i for- 
hold til det niveau, der er, hvis der er tale om 
voldtægt begået mod voksne mennesker. 

I virkeligheden kan jeg jo sige det, som måske 
er helt usædvanligt for en radikal og især for en 
radikal retsordfører at kunne sige, at vi sådan set 
synes, at det her nærmest er det mindste, man 
kan sige ja til -  for at sige det på den måde. Det 
er nogle helt særlige sager. Vi ser også for os, at 
man bør kombinere sanktionerne og straffene 
over for pædofile krænkere på en sådan måde, 
at man altid sikrer sig, at disse folk også er bag 
lås og slå, så længe det kan lade sig gøre, at de i 
frivillighed, mens de er derinde, kan gennemfø- 
re en behandling. Og vi er dybt optaget af, om 
der er nok tid til at gennemføre den behandling, 
der skal gennemføres, fordi vores fokus på dette 
område som på alle andre områder i retspolitik- 
ken er på at sikre, at der ikke kommer nye ofre. 
Hvis man vil have en ordentlig retspolitik, skal 
man have sit fokus på at sørge for, at der ikke 
bliver mange ofre, og det gør man bedst ved 
forebyggelse. 

Den eneste måde, vi kan forebygge på i for- 
hold til pædofile, er, når vi har identificeret dem, 
og det har vi desværre først i de fleste tilfælde, 
når vi har fået fingrene i dem, fordi de har begå- 
et deres første krænkelse eller gjort deres første 
forsøg på krænkelse. Og da situationen er den 
særlige i de her tilfælde, er vi nødt til at benytte 
os af denne mulighed og prøve at behandle dem 
og prøve at sikre, at de ikke begår krænkelser af 
børn og unge igen. Det vil vi ikke være med til, 
det vil vi ikke finde os i, og jeg tror, der er bred 
enighed om det. 

Derfor er vi også, som sagt positive over for 
forslaget, og vi har ikke det mindste problem 
med at stemme for, 

Kl. 16:33 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Hr. Frank Aaen. 

Kl. 16:33 
(Ordfører) 
Frank Aaen (EL): 
Vi i Enhedslisten synes selvfølgelig som alle de 
andre partier, at noget af det værste, vi har, er, at 
man begår overgreb mod børn, og at det, vi taler 
om i dag, er den type overgreb, som præcis for- 
følger et menneske resten af livet, og at vi derfor 
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må gøre alt for at undgå, at det sker. Selv om vi 
normalt ikke er de store tilhængere af hele tiden 
at øge strafferammer, så synes vi faktisk, at det 
her forslag er ganske afbalanceret og fornuftigt, 
og vi vil støtte det. 

Det er afgørende, at vi som samfund tager an- 
svar for at gøre, hvad vi kan for at undgå over- 
greb og for at få hjulpet ofrene. 

Når vi normalt ikke er så glade for straffor- 
øgelse, så er det, fordi vi ikke tror så meget på, at 
det hjælper kriminalpræventivt, i hvert fald slet 
ikke i den grad, som det normalt kommer frem 
fra regeringens side, men vi mener altså i det her 
tilfælde, at når vi ser det i sammenhæng med 
andre forslag til initiativer, er det et skridt i den 
rigtige retning. 

Vi håber, at der, ud over at strafferammen bli- 
ver hævet, bliver bedre muligheder for forebyg- 
gelse, bliver bedre behandlingsmuligheder for 
gerningsmænd samt bedre behandlingsmulig- 
heder for ofrene. Vi håber, at vi, fordi vi kan se, 
at vi alle sammen kan samles om det her i dag, 
så også i det fremtidige kan samles om at se på 
de muligheder, som ikke alene handler om straf, 
men også handler om at give kommunerne bed- 
re mulighed for forebyggelse og behandling for 
at stoppe det her så meget, som det overhovedet 
kan lade sig gøre. 

Kl. 16:35 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Justitsministeren. Nej, und- 
skyld, hr. Naser Khader som ordfører. Jeg bekla- 
ger. 

Kl. 16:35 
(Ordfører) 
Naser Khader (NY): 
Det er i orden. 

Der er ikke så meget at tilføje til det allerede 
sagte, andet end at vi selvfølgelig også i Ny Alli- 
ance ser med alvorlige øjne på seksuelt misbrug 
af børn. Bl.a. har vi de senere år set en tydelig 
udvikling inden for chatrooms osv. på nettet. 
Gennem disse chatrooms er det muligt for voks- 
ne i endnu højere grad at opbygge et tillidsfor- 
hold til mindreårige med det ene formål at ud- 
nytte barnet. Den voksne bruger sin overlegen- 
hed på en aldeles ulækker måde. Vi har set mas- 
ser af eksempler på det herhjemme, desværre, 
og det er naturligvis et forældreansvar at passe 
godt på sine børn. 

Man skal som forældre -  når det gælder inter- 
nettet -  i højere grad kigge sine unger over 
skuldrene, hvis man kan sige det på den måde. 
Det er der mange forældre, der ikke tør af frygt 

for at virke for kontrollerende, men man kan alt- 
så godt hjælpe sine børn på det her område 
uden at overskride deres grænser, f.eks. ved kun 
at lade computeren være i fælles rum, ved at tale 
meget med børnene om, hvad de skal være op- 
mærksomme på, og ikke mindst hvad de må og 
ikke må fortælle på nettet. Det er svært at undgå 
alle farerne, men som forældre skal man gøre sit. 

Men i lyset af denne udvikling og andre sager 
har vi ingen problemer med at indføre denne 
strafskærpelse. Ny Alliance støtter derfor forsla- 
get. 

Kl. 16:37 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Så er det justitsministeren. 

Kl. 16:37 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg vil da gerne takke et helt enigt Folketing for 
den meget brede opbakning, der er til lovforsla- 
get. Det er jo et lovforslag, som er fremsat meget 
sent i folketingssamlingen og dermed fremsat 
som udgangspunkt til præsentation. Men så- 
fremt Folketinget og ikke mindst Folketingets 
Retsudvalg skønner, at sagen også kan færdig- 
behandles i denne folketingssamling, vil jeg 
selvfølgelig være meget taknemlig for det. 

Emnet, som vi behandler her i dag, nemlig 
skærpelse af straffen for sager om seksuelt mis- 
brug af børn, er et meget alvorligt emne, som 
mange ordførere har været inde på. Vi har fra re- 
geringens side valgt at gå ind og meget grundigt 
evaluere, hvorledes de strafskærpelser, der blev 
gennemført i 2002, har virket i praksis. 

Baggrunden for dette lovforslag er simpelt 
hen, at regeringen ikke har fundet, at den straf- 
udmåling, der har fundet sted, fuldt og helt 
dækker det, som har været intentionerne bag 
strafskærpelserne tilbage i 2002 -  i hvert fald 
som vi har fornemmet det. Derfor bliver der nu 
indsat en bestemmelse i straffeloven, hvorefter 
det ved udmåling af straffen for overtrædelse af 
straffelovens § 222 om samleje med børn under 
15 år skal indgå som en skærpende omstændig- 
hed, at gerningsmanden har skaffet sig adgang 
til samleje ved udnyttelse af en fysisk eller psy- 
kisk overlegenhed. 

Det er klart, at vores udgangspunkt har væ- 
ret, at det, at børn bliver lokket eller overtalt ind 
i et seksuelt forhold med en voksen, der er me- 
get ældre end den pågældende, har vi valgt at se 
på på den måde, at det er børn, der ikke helt fri- 
villigt indgår i det forhold, og dermed kan man 
også sidestille det med de groveste former for 
voldtægter. Derfor er udgangspunktet også, som 
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det er det i sager om fuldbyrdet overfaldsvold- 
tægt, hvis der er tale om et enkelt tilfælde, at 
straffen skal ligge i niveauet 2 år og 6 måneders 
fængsel, hvilket er normalstraffen for en fuld- 
byrdet overfaldsvoldtægt. 

Vi mener, at det er rigtigt som samfund meget 
klart at sige fra over for disse former for udnyt- 
telse at børn, og vi mener faktisk også, at lovfor- 
slaget med baggrund i dette i højere grad vil 
medvirke til at opfylde de intentioner, som vi 
egentlig allerede tilbage i 2002 opstillede, hvor 
selve strafferammen blev hævet på det her om- 
råde. Som jeg har hørt alle ordførerne, har alle 
været enige i lovforslagets indhold og intentio- 
ner, og jeg vil blot komme med nogle få kom- 
mentarer til noget af det, nogle af ordførerne har 
været inde på; bl.a. er der flere ordførere, der har 
været inde på spørgsmålet om, hvorvidt og 
hvorledes de nuværende behandlingstilbud vil 
kunne fortsætte. Jeg vil sige, at det naturligvis er 
udgangspunktet, at de skal fortsætte og virke. 
Der er jo ikke nogen tvivl om, at det ikke er nok 
at frihedsberøve disse personer, det er af absolut 
lige så stor vigtighed at sikre, at de pågældende 
personer rent faktisk bliver behandlet, så de ikke 
begår de samme forbrydelser, den dag de har af- 
sonet deres straf, og Kriminalforsorgen vil følge 
området tæt. 

Fru Colette L. Brix var inde på spørgsmålet 
om medicinsk kastration, som er noget, der ale- 
ne er reserveret til de særlig slemme tilfælde, 
hvor man kan sige, at det er den sidste udvej. 
Også på det område har regeringen tilkendegi- 
vet, at det naturligvis er noget, vi er indstillet på 
at se på. Men det, der er vigtigt for mig at få un- 
derstreget i dag, ikke mindst fordi der har været 
nogen offentlig debat om det, er, at hvis den me- 
dicinskè kastration skal virke, således at den på- 
gældende rent faktisk ikke begår overgreb, er 
det ikke nok at hælde medicin i folk. Man bliver 
nødt til at følge det op med psykoterapi, der be- 
tyder, at man taler med vedkommende og får 
vedkommende til at forstå, at den måde, ved- 
kommende tænker på oppe i hovedet, ikke er 
rigtig. 

Der er nogle, der har været inde på tankegan- 
gen om, at man bare tvangsmæssigt kunne hæl- 
de noget medicin i folk, og så ville problemet 
være løst. Men jeg må sige, at al erfaring viser, at 
den behandling, der hidtil har været inden for 
det her område, simpelt hen ikke virker, hvis 
ikke den kombineres med, at man også taler 
med den pågældende og får den pågældende til 
at indse, at det er den pågældende, der er noget 

galt med, og ikke barnet. Men jeg er selvfølgelig 
meget optaget af, at vi sørger for, at de behand- 
lingstilbud, der måtte være, og som rent faktisk 
virker, bliver foldet ud, og det er da også det, 
der er baggrunden for, at regeringen sammen 
med Dansk Folkeparti har udvidet antallet af 
pladser til netop at give dette tilbud. 

Kl. 16:42 
Men jeg vil gerne takke Folketinget for den 

meget positive behandling, der har været af lov- 
forslaget, og jeg håber, at der, såfremt der er mu- 
lighed for det i Folketingets Retsudvalg og i Fol- 
ketinget, også bliver en mulighed for, at lovfor- 
slaget kan få en endelig behandling i Folketinget 
inden Folketingets sommerferie. 

Kl. 16:43 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ministeren. Der er en kort bemærkning 
fra hr. Simon Emil Ammitzbøll. 

Kl. 16:43 
Simon Emil Ammitzbøll (RV): 
Nu er det jo ikke, fordi der er den store uenig- 
hed om lige præcis den her sag, men ministeren 
var inde på til sidst, om vi ligesom skal aftale det 
og gøre det færdigt i den her folketingssamling. 
Der er det bare for offentlighedens og historie- 
skrivningens skyld, at jeg så gerne vil have be- 
kræftet i virkeligheden, at i den høringsoversigt, 
som Justitsministeriet har medsendt det her lov- 
forslag, er der ikke én eneste betænkelighed fra 
nogen høringspart. Og det kunne så være et ar- 
gument for, at vi i fællesskab kunne acceptere at 
gøre det færdigt på den her side af sommerferi- 
en. 

Kl. 16:43 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 16:43 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg vil sige til hr. Simon Emil Ammitzbøll, at nu 
kan jeg jo ikke udtale mig på hele befolkningens 
vegne, men jeg vil sige, at i forhold til de hø- 
ringssvar, der er kommet ind, har der i hvert 
fald været en meget positiv tilbagevenden på 
lovforslaget. Det betyder naturligvis også noget 
for den udvalgsbehandling, der måtte finde 
sted, at der ikke har været så mange kritiske be- 
mærkninger i selve høringsperioden. 

Men det er jo ikke regeringen, der dirigerer 
med Folketinget. Det er Folketinget, der selv 
selvstændigt bestemmer, hvorledes behandlin- 
gen af denne sag skal være efterfølgende. Jeg sy- 
nes bare, at det var på sin plads, ikke mindst da 
jeg jo også er minister for lovkvalitet, at gøre op- 
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mærksom på, at dette lovforslag, om end det er 
meget populært, er præsenteret på et meget sent 
tidspunkt i folketingssamlingen, og at der derfor 
ikke må være et unødigt pres på Folketingets 
partier til at føle, at det skal vedtages, hvis ikke 
man føler sig klar til det. 

Men som jeg har hørt det her, lyder det til, at 
Folketingets partier er indstillet på at give det en 
velvillig behandling, og det er jeg naturligvis 
taknemlig for. 

Kl. 16:44 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ministeren. 

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Retsud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg 
dette som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
14) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 103: 
Forslag til folketingsbeslutning om en autori- 
sationsordning for indvandrertolke. 
Af Anne-Marie Meldgaard (S) m.fl. 
(Fremsættelse 09.04.2008). 

Kl. 16:45 
Forhandling 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Forhandlingen er åbnet. Undervisningsministe- 
ren. 

Kl. 16:45 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Regeringen kan desværre ikke støtte beslut- 
ningsforslaget. Det vil indebære mere end nød- 
vendig regulering, og så er der ingen grund til at 
tro, at en autorisationsordning vil afhjælpe de 
kvalitetsproblemer, som nævnes i bemærknin- 
gerne til forslaget. Der har i øvrigt været fremsat 
lignende beslutningsforslag i samlingen 2003-04 
og i 2004-05, men der er sket det siden da, at vi 
har ændret uddannelsen, for siden den sidste 
behandling er den nuværende uddannelse til 
statsprøvet tolk blevet udviklet. 

Selvfølgelig er det vigtigt, at tolke har de nød- 
vendige kvalifikationer, men en autorisations- 

ordning vil ikke i praksis afhjælpe kvalitetspro- 
blemerne. Allerede de mange sprog, ca. 140 
sprog, som optræder i rigspolitiets tolkeliste il- 
lustrerer jo, at det vil være urealistisk at få dæk- 
ket behovet for tolke, hvis der indføres krav om 
certificering. Der vil simpelt hen være masser af 
sprog, hvor der ikke vil være uddannede tolke, 
uanset om man indfører en autorisationsord- 
ning eller ej. Dermed risikerer man i værste fald, 
at en autorisationsordning ligefrem skaber fla- 
skehalsproblemer -  og ikke kun i en overgangs- 
periode. 

Hvad angår ikkeuddannede tolke på rigspoli- 
tiets tolkeoversigt, kan jeg oplyse, at rigspolitiet 
er i gang med forberedelserne til et introduk- 
tionskursus, hvis formål er at introducere tolken 
til både tolkerollen, til tolkeetik og til de forskel- 
ligartede tolkeopgaver hos de institutioner un- 
der Justitsministeriet, som får stillet tolkeover- 
sigten til rådighed. Justitsministeriet forventer 
inden sommerferien at udstede en ny bekendt- 
gørelse på området, som bl.a. vil indeholde reg- 
ler herom. 

Der er i cirkulæret fra juni 2007 om vejleden- 
de retningslinjer for honorering af tolke inden 
for Justitsministeriets område blevet fastsat tak- 
ster for uddannede tolke, som afspejler uddan- 
nelsesniveauet. Der er altså en tilskyndelse til at 
tage tolkeuddannelsen: Man får en bedre beta- 
ling, hvis man har en tolkeuddannelse. 

Den eksisterende uddannelse som statsprøvet 
tolk er en etårig uddannelse placeret inden for 
voksen- og efteruddannelsessystemet. Den giver 
de studerende mulighed for at modtage statens 
voksenuddannelsesstøtte, den såkaldte SVU, 
som er på niveau med dagpenge. Hvis man føl- 
ger forslagsstillerne og omlægger uddannelsen 
til en SU-berettiget uddannelse, forudsætter det, 
at uddannelsen bliver placeret i den ordinære 
uddannelsesstruktur frem for i voksen- og efter- 
uddannelsessystemet, og jeg finder, at målgrup- 
pen for tolkeuddannelsen må være voksne, og at 
det vil være svært at forestille sig, at en tolkeud- 
dannelse som en ordinær SU-berettigende ud- 
dannelse vil kunne sikre den tilstrækkelige til- 
gang af tolkeelever. Derfor vil jeg råde til, at ud- 
dannelsen fortsat placeres inden for voksen- og 
efteruddannelsessystemet. 

Kl. 16:49 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ministeren. Undskyld, der var en kort be- 
mærkning, det havde jeg overset, fra fru Anne- 
Marie Meldgaard. 


